
 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

1  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

                                                        SESIÓN SOLEMNE 
H. LXVI LEGISLATURA DEL ESTADO  

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 
  

PRESIDENTA: SESIÓN SOLEMNE DE LA SEXAGÉSIMA SEXTA 

LEGISLATURA DEL ESTADO, SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

CONSTITUCIONAL. 20 DE ENERO DE 2015.  

             

EN NUEVO IDEAL, DGO., SIENDO LAS (11:00) ONCE HORAS DEL DÍA (20) 

VEINTE DEL MES DE ENERO DEL AÑO (2015) DOS MIL QUINCE, 

REUNIDOS LOS DIPUTADOS QUE INTEGRAN LA HONORABLE 

SEXAGÉSIMA SEXTA LEGISLATURA LOCAL, BAJO LA PRESIDENCIA DEL 

DIPUTADO JUAN CUITLÁHUAC ÁVALOS MÉNDEZ, ASISTIDO DE LOS 

DIPUTADOS SECRETARIOS, RENÉ RIVAS PIZARRO Y RICARDO DEL 

RIVERO MARTÍNEZ, DIO PRINCIPIO LA SESIÓN CON LA INSTRUCCIÓN AL 

DIPUTADO SECRETARIO RENÉ RIVAS PIZARRO PASARÁ LISTA DE 

ASISTENCIA DE LAS Y LOS SEÑORES DIPUTADOS. 

 

DIPUTADO RENÉ RIVAS PIZARRO: CON SU PERMISO PRESIDENTA, LISTA 

DE ASISTENCIA DE LAS Y LOS SEÑORES DIPUTADOS QUE INTEGRAN LA 

H. LXVI LEGISLATURA, CONTESTANDO DE “PRESENTE” LOS 

SIGUIENTES: DIPUTADO CARLOS EMILIO CONTRERAS GALINDO 

DIPUTADO ARTURO KAMPFNER DÍAZ, DIPUTADO LUIS IVÁN GURROLA 

VEGA, DIPUTADO RENÉ RIVAS PIZARRO, DIPUTADO MANUEL HERRERA 

RUIZ, DIPUTADA BEATRIZ BARRAGÁN GONZÁLEZ, DIPUTADO JOSÉ 

ÁNGEL BELTRÁN FÉLIX, DIPUTADO OCTAVIO CARRETE CARRETE, 

DIPUTADA MARÍA LUISA GONZÁLEZ ACHEM, DIPUTADO JULIO RAMÍREZ 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

2  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

FERNÁNDEZ, DIPUTADO JUAN CUITLÁHUAC ÁVALOS MÉNDEZ, 

DIPUTADA ANAVEL FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, DIPUTADO PABLO CÉSAR 

AGUILAR PALACIO, DIPUTADO RAÚL VARGAS MARTÍNEZ, DIPUTADO 

MARCO AURELIO ROSALES SARACCO, DIPUTADO FERNANDO 

BARRAGÁN GUTIÉRREZ, DIPUTADO CARLOS MATUK LÓPEZ DE NAVA, 

DIPUTADO AGUSTÍN BERNARDO BONILLA SAUCEDO, DIPUTADA MARÍA 

TRINIDAD CARDIEL SÁNCHEZ, DIPUTADO EUSEBIO CEPEDA SOLÍS, 

DIPUTADO  RICARDO DEL RIVERO MARTÍNEZ, DIPUTADA ALICIA GARCÍA 

VALENZUELA, DIPUTADO JOSÉ ALFREDO MARTÍNEZ NÚÑEZ, DIPUTADO 

FELIPE MERAZ SILVA, DIPUTADO FELIPE DE JESÚS ENRÍQUEZ 

HERRERA, DIPUTADO ROSAURO MEZA SIFUENTES, DIPUTADO JOSÉ 

LUIS AMARO VALLES, DIPUTADO JULIÁN SALVADOR REYES Y DIPUTADO 

ISRAEL SOTO PEÑA.- 

   

SECRETARIO: SEÑOR PRESIDENTE, CONTAMOS CON LA ASISTENCIA DE 

TREINTA DIPUTADOS. HAY QUÓRUM.   

  

PRESIDENTA: HABIENDO QUÓRUM, SE ABREN LOS TRABAJOS DE ESTA 

SESIÓN SOLEMNE.  

 

PRESIDENTE: DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LA FRACCIÓN I 

DEL ARTÍCULO 70 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

DE DURANGO, ME PERMITO DESIGNAR A LOS CC. DIPUTADOS BEATRIZ 

BARRAGÁN GONZÁLEZ, OCTAVIO CARRETE CARRETE, CARLOS MATUK 

LÓPEZ DE NAVA Y JOSÉ LUIS AMARO VALLES PARA QUE ACOMPAÑEN 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

3  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

HASTA ESTE RECINTO AL C.P. JORGE HERRERA CALDERA, 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO Y AL DR. J. APOLONIO 

BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO. 

 

PRESIDENTE: EN LO QUE LA COMISIÓN CUMPLE SU ENCARGO SE 

DECRETA UN RECESO DE TRES MINUTOS.  

 

PRESIDENTE: SE REANUDA LA SESIÓN. 

 

PRESIDENTE: CONTINUANDO CON EL ORDEN DEL DÍA, RENDIREMOS 

HONORES A LA BANDERA, POR LO QUE SUPLICO A LOS PRESENTES 

PONERSE DE PIE. 

       

PRESIDENTE: PASANDO AL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL 

DIPUTADO SECRETARIO RICARDO DEL RIVERO MARTÍNEZ DARÁ 

LECTURA AL DECRETO 316 QUE CONTIENE LA AUTORIZACIÓN DE 

CAMBIO DE SEDE DEL PODER LEGISLATIVO PARA REALIZAR UNA 

SESIÓN SOLEMNE EN LA CABECERA MUNICIPAL DE NUEVO IDEAL 

DURANGO. 

 

DIPUTADO RICARDO DEL RIVERO MARTÍNEZ: BUENAS TARDES CON SU 

PERMISO SEÑOR GOBERNADOR, CON SU PERMISO SEÑOR 

PRESIDENTE 

Con fecha 02 de diciembre del 2014, los CC. Diputados, Carlos Emilio 
Contreras Galindo, Marco Aurelio Rosales Saracco, José Alfredo Martínez 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

4  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

Núñez, Ricardo del Rivero Martínez, Felipe Meraz Silva, Israel Soto Peña, 
María Trinidad Cardiel Sánchez, Felipe de Jesús Enríquez Herrera y Fernando 
Barragán Gutiérrez integrantes de esta Sexagésima Sexta Legislatura, 
presentaron Iniciativa de Decreto que contiene solicitud de cambio de 
Recinto Oficial del Congreso del Estado de Durango, a la localidad  de 
Nuevo Ideal del Municipio de Nuevo Ideal, Durango, para la realización de 
una Sesión Solemne, con el fin celebrar el Vigésimo Sexto Aniversario de 
Fundación del Municipio de Nuevo Ideal, Durango; misma que fue turnada a 
la comisión de Gobernación integrada por los CC. Diputados Rosauro Meza 
Sifuentes, Agustín Bernardo Bonilla Saucedo, Arturo Kampfner Díaz, Israel Soto 
Peña y Eusebio Cepeda Solís; Presidente, Secretario y Vocales 
respectivamente, los cuales emitieron su dictamen favorable con base en los 
siguientes:  

C O N S I D E R A N D O S: 

PRIMERO.- La Comisión que dictaminó, al entrar en estudio de la iniciativa 
con Proyecto de Decreto, dio cuenta que la misma tiene como propósito 
cambiar de recinto oficial del Congreso del Estado de Durango, de manera 
provisional al Municipio de Nuevo Ideal Durango, para la realización de una 
Sesión Solemne, con el fin de celebrar el Vigésimo Sexto Aniversario de 
Fundación del Municipio de Nuevo Ideal Durango, de conformidad con lo 
previsto por los artículos 75 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Durango y el 67 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado 
de Durango. 
 
SEGUNDO.- Cabe hacer mención que en fecha 20 de junio de 1983, fue 
presentada por el entonces Diputado Ernesto Arrieta Torres, representante 
del Décimo Segundo Distrito Electoral Local, integrante de la LV 
(Quincuagésima Quinta) Legislatura, ante el Congreso del Estado de 
Durango, iniciativa con proyecto de decreto que contenía solicitud para la 
creación de un nuevo Municipio  que se denominaría Nuevo Ideal, Durango, 
el cual se ubicaría en la parte norte del Municipio de Canatlán, dicha 
iniciativa estaba respaldada por la solicitud que suscribieron ciudadanos de 
veintiséis comunidades del Municipio de Canatlán. De modo que fue hasta el 
año de 1987, cuando se cumplió el anhelo de muchos años de una sociedad 
que con la visión de progreso y desarrollo solicitaban la creación del 
Municipio número 39 (treinta y nueve) del Estado de Durango; fue así como 
la Quincuagésima Séptima Legislatura integrada por los entonces diputados: 
Gabino Martínez Guzmán; Adrián Alanís Quiñones; Lilia Sonia Casas 
Franco; Carlos Augusto Garcinava Veyan; Sergio González Santacruz; 
Felipe de Jesús Salas García; Mónico Rentería Medina; Rómulo Nava 
Martínez; José Ángel Ibáñez Montes; Ricardo Navarrete Salcido; Juan 
Manuel Félix León; Rubén Guzmán Nájera; Eustacio Pérez Rivera y Fidel 
Alba García, aprobó el proyecto de decreto que contenía la propuesta de la 
creación del Municipio de los nuevos ideales: “Nuevo Ideal”. 
 
TERCERO.- Los primeros pobladores del ahora Municipio de Nuevo Ideal 
fueron los indios tepehuanos, que fueron conquistados por los españoles en 
1951, al mando de Don Francisco de Ibarra, las tierras que hoy ocupa ese 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

5  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

Municipio pertenecieron a José del Campo Soberón y Larrea conocido como 
Conde del Valle del Súchil, título que le concedió el Rey Carlos III en premio 
a los servicios prestados a la Corona. Cuando muere del Conde de Súchil, a 
inicios del siglo XX, sus diferentes propiedades pasaron a manos de 
diferentes hacendados, quedando en propiedad de la familia Torres Sánchez 
las ubicadas en Nuevo Ideal.  

Este Municipio antes de su fundación en sus orígenes era llamado “patos” 
por la abundancia de esa ave migratoria, por lo que la denominación de 
Nuevo Ideal, es tomada por el nombre de los ideales, en aquel entonces 
nuevos, de los líderes de aquel tiempo; sin embargo, hay muchos que 
aseguran que el autor del nombre de este Municipio fue Don Atilano López, 
ya que fue una persona con ideales de progreso y espíritu de superación.  

CUARTO.- Así pues, fue en el año de 1987 cuando la Quincuagésima 
Séptima Legislatura de este Honorable Congreso, aprobó la creación del 
Municipio denominado Nuevo Ideal, Durango, mediante decreto número 56 
de fecha 7 de julio del año en mención, mismo que fue publicado en el 
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Durango número 
14 de fecha 16 de agosto del mismo año, quedando constituida como 
cabecera municipal la población de Nuevo Ideal. 

QUINTO.-Por lo que resulta importante destacar que el decreto número 56 
de fecha 7 de julio de 1987, que sostiene la creación del Municipio de Nuevo 
Ideal, Durango, en su artículo tercero transitorio dispone que se debería 
designar un Consejo Municipal que fungiría del 1° de enero al 31 de agosto 
de 1989, el cual estuvo presidido por el C. José Alejo Quezada, hasta en 
tanto se llevaran a cabo las elecciones para elegir presidentes municipales 
en nuestro Estado; dando como resultado que al ser creado el Municipio en 
mención se eligiera como primer Presidente del multireferido Ayuntamiento 
al C. Víctor Nevárez Robles, quien tomó posesión el día 30 de septiembre 
del año de 1989, por un periodo de tres años. 

No menos importante resulta mencionar que la creación del Municipio de 
Nuevo Ideal, Durango, fue la culminación de un firme propósito del 
Licenciado José Ramírez Gamero, Gobernador Constitucional del Estado de 
Durango, en el periodo comprendido de 1986 a 1992, el cual cumplió con un 
viejo anhelo de los habitantes de esa región. 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVI Legislatura del 
Estado, expide el siguiente: 
 

DECRETO No. 316 

LA SEXAGÉSIMA SEXTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO 

DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE 

LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA: 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

6  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se declara  como residencia provisional del Recinto 
Oficial del H. Congreso del Estado Libre y Soberano de Durango, a la 
cabecera municipal del Municipio de Nuevo Ideal, Durango, a efecto de 
realizar una Sesión Solemne, para celebrar el Vigésimo Sexto Aniversario de 
Fundación del Municipio de Nuevo Ideal; que se llevará a cabo el día y hora 
que determine la Mesa Directiva de esta Sexagésima Sexta Legislatura. 

TRANSITORIOS 

Artículo Primero. El presente decreto entrará en vigor al momento de su 
aprobación por el Pleno; el cual será publicado en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado de Durango. 

Artículo Segundo. Comuníquese el presente decreto a los Titulares de 
los Poderes Ejecutivo y Judicial del Estado, así como al Ayuntamiento de 
Nuevo Ideal, Durango. 
 

El Ciudadano Gobernador Constitucional del Estado, sancionará, 
promulgará y dispondrá se publique, circule y observe. 
  

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en 
Victoria de Durango, Dgo., a los (13) trece días del mes de enero del año 
(2015) dos mil quince. 
 
 

DIP. JUAN CUITLÁHUAC AVALOS MÉNDEZ 
PRESIDENTE. 

 
 
DIP. RENÉ RIVAS PIZARRO 
 SECRETARIO 
 

DIP. RICARDO DEL RIVERO MARTÍNEZ 
SECRETARIO. 

 

 

PRESIDENTE: CONTINUANDO CON EL ORDEN DEL DÍA, A NOMBRE DEL 

PUEBLO DE NUEVO IDEAL, TIENE EL USO DE LA PALABRA EL 

PRESIDENTE MUNICIPAL ING. MIGUEL ÁNGEL QUIÑONES ROMERO. 

 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

7  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

INGENIERO MIGUEL ÁNGEL QUIÑONES ROMERO: MUY BUENAS TARDES 

A TODA LA CONCURRENCIA QUE SE ENCUENTRA ESTE DÍA TAN 

IMPORTANTE PARA EL MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL Y DE TODOS SUS 

HABITANTES, SALUDO Y DOY LA MAS CORDIAL DE LAS BIENVENIDAS A 

NUESTRO SEÑOR GOBERNADOR AL CONTADOR JORGE HERRERA 

CALDERA BIENVENIDO A NUEVO IDEAL SEÑOR GOBERNADOR ESTA ES 

SU CASA, TAMBIÉN DARLE LA BIENVENIDA AL DOCTOR APOLONIO 

BETANCOURT RUIZ   MAGISTRADO PRESIDENTE DEL SUPREMO 

TRIBUNAL DE JUSTICIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO BIENVENIDO 

DOCTOR, TAMBIÉN DAMOS LA BIENVENIDA AL CONTADOR PÚBLICO 

CARLOS EMILIO CONTRERAS GALINDO PRESIDENTE DE LA GRAN 

COMISIÓN DE LA SESENTA Y SEIS LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL 

ESTADO, AL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO BIENVENIDO A ESTE 

SU MUNICIPIO LICENCIADO PIEZA CLAVE EN LA FORMACIÓN DEL MISMO 

DEL CUAL ESTAMOS ETERNAMENTE AGRADECIDOS CON USTED 

PUEBLO Y GOBIERNO DE NUEVO IDEAL, SEÑORES DIPUTADOS QUE 

INTEGRAN ESTA SEXAGÉSIMA SEXTA LEGISLATURA DEL CONGRESO 

DEL ESTADO A TODOS LES DOY LA MÁS CORDIAL BIENVENIDA A TODAS 

LAS DIPUTADAS, LOS DIPUTADOS GRACIAS POR ESTAR AQUÍ EN 

NUESTRO MUNICIPIO EN LA PERSONA DEL INGENIERO FERNANDO 

BARRAGÁN GUTIÉRREZ, SALUDO A TODOS USTEDES, PRESIDENTES 

MUNICIPALES COMPAÑEROS AMIGOS QUE ESTÁN AQUÍ CON 

NOSOTROS AGRADECERLES SU VISITA A NUESTRO AMIGO RIGO DE 

RODEO, ROLANDO DE SAN JUAN DEL RÍO, MANOLO DE CANATLÁN, DE 

SANTIAGO A NUESTRO PAISANO EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

8  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

EN REPRESENTACIÓN DE DON MANUEL RIVERA GRACIAS POR ESTAR 

AQUÍ CON NOSOTROS, DELEGADOS Y FUNCIONARIOS FEDERALES EN 

LA PERSONA DEL INGENIERO PEDRO SILERIO GARCÍA DELEGADO DE 

LA PROCURADURÍA SALUDO A TODOS LOS QUE SE ENCUENTREN AQUÍ 

CON NOSOTROS ESTE DÍA TAN IMPORTANTE, ASÍ MISMO A LOS 

SECRETARIOS Y FUNCIONARIOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO, EN LA 

PERSONA DEL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GUZMÁN SALUDO A TODOS 

ELLOS, A NUESTRO HONORABLE CABILDO, SINDICO, REGIDORAS, 

REGIDORES, SECRETARIO AGRADECERLES QUE COMO SIEMPRE 

ESTÉN SIENDO SOLIDARIOS CON ESTA ADMINISTRACIÓN Y CON LA 

MISMA CIUDADANÍA DE NUESTRO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL , EX 

PRESIDENTES MUNICIPALES EN LA PERSONA DE NUESTRO AMIGO 

PEPE QUEZADA SALUDO A TODOS ELLOS A DON VÍCTOR AL PROFESOR 

MONSIVÁIS, NO SE ME ESCAPA NINGÚN COMPAÑERO EX PRESIDENTE 

MUNICIPAL GRACIAS POR ESTAR AQUÍ, A LOS FUNDADORES DE 

NUESTRO MUNICIPIO IGUALMENTE LES DAMOS LAS INFINITAS GRACIAS 

POR ESA LUCHA, ESE TESÓN PARA LOGRAR LO QUE ES HOY NUEVO 

IDEAL Y EN LA PERSONA DE NUESTRO AMIGO ANTONIO SALAS SALUDO 

A TODOS ELLOS, LO MISMO A NUESTRO AMIGO RUBÉN QUEZADA 

IGUALMENTE, A LAS FUERZAS VIVAS DE NUESTRO MUNICIPIO 

AUTORIDADES EJIDALES, CIVILES, INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE 

ESTÁN HOY CON NOSOTROS AL SECTOR COMERCIO QUE DEJARON 

POR AHÍ UN RATITO SOLO EL NEGOCIO AGRADECERLES QUE ESTÉN 

AQUÍ CON NOSOTROS ORGANIZACIONES SOCIALES, ECONÓMICAS 

PARTIDISTAS A LA COMUNIDAD MENONITA UNA FORTALEZA EN EL 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

9  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

PROGRESO DE NUEVO IDEAL, SOCIEDAD EN GENERAL, AMIGAS Y 

AMIGOS TODOS MUY BUENAS TARDES NUEVAMENTE A NOMBRE DEL 

MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, QUIERO DARLES LA MÁS CORDIAL 

BIENVENIDA A ESTA SESIÓN SOLEMNE QUE HAN DECIDIDO EN HORA 

BUENA LLEVAR A CABO EN NUESTRO MUNICIPIO EL DÍA DE HOY Y 

PRECISAMENTE EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DEL VEINTISÉIS 

ANIVERSARIO DE NUESTRO MUNICIPIO LIBRE DE NUEVO IDEAL, 

MUNICIPIO JOVEN CON PROSPERIDAD Y MUCHA INJUNDIA PARA SER 

UN MUNICIPIO TODAVÍA MÁS IMPORTANTE GRACIAS A TODOS USTEDES 

POR ENCONTRARSE AQUÍ YA QUE CON SU PRESENCIA DEMUESTRAN 

EL INTERÉS QUE TIENEN EN NUESTRO ESTADO Y EN SUS MUNICIPIOS 

PARA QUE ESTOS SEAN MÁS FUERTES Y PRODUCTIVOS CADA DÍA, 

NUEVO IDEAL ESTA DE FIESTA, PORQUE LOS NEOIDEALENSES SOMOS 

UN PUEBLO FUERTE , PORQUE SOMOS UN PUEBLO PERSEVERANTE EN 

LA ESPERANZA , EN LA SOLIDARIDAD, PORQUE SOMOS UN PUEBLO 

QUE FESTEJA LOS VALORES Y PRINCIPIOS QUE CREE EN LA FAMILIA EN 

LA LIBERTAD, EN LA JUSTICIA, EN LA DEMOCRACIA, Y EN EL AMOR A 

LOS DEMÁS, EN LOS VALORES QUE SON FUERTES COMO LA ROCA Y ES 

POR ELLO QUE SU VISITA NOS LLENA DE ALEGRÍA EN MOVIMIENTO DE 

GRAN EMOCIÓN AL FESTEJAR EL 26 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE 

NUESTRO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, PUEDO ASEGURAR QUE 

ENCONTRARÁN EN NUEVO IDEAL A UN PUEBLO NOBLE, HOSPITALARIO, 

CÁLIDO, ALEGRE QUE TIENE  EN ALTÍSIMA ESTIMA LA HOSPITALIDAD, 

LOS NEOIDEALENSES COMPARTIMOS EL ANHELO DE JUSTICIA Y DE 

PAZ DURADERA BUSCAMOS TODOS LOS DÍAS LLEVAR NUESTRO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

10  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

CAMINO HACIA EL BIEN COMÚN DE NUESTRA QUERIDA TIERRA DE 

MANERA QUE SEA POSIBLE EL DESARROLLO INTEGRAL Y HUMANO DE 

NUESTROS HIJOS TRABAJAMOS CON ENTREGA Y DEDICACIÓN PARA 

LABRAR UN MEJOR FUTURO A NUESTRAS FAMILIAS PARA QUE 

NUESTROS HIJOS PUEDAN SER FELICES Y SE CONVIERTAN EN 

MUJERES Y HOMBRES DE BIEN Y DE PAZ, NOS ESFORZAMOS CON 

AHÍNCO PARA SUPERAR PROBLEMAS COMO LA POBREZA Y LA 

DESIGUALDAD Y PODER ASÍ GENERAR MEJORES OPORTUNIDADES 

PARA TODOS, YO SE QUE SU VISITA A NUESTRO MUNICIPIO ALENTARÁ 

EL ESFUERZO DE LOS NEOIDEALENSES Y RECONFORTARÁ SU 

ESPÍRITU DE LUCHA Y ESPERANZA, EN ESTE ANIVERSARIO 

PARTICULARMENTE EN ESTAS CIRCUNSTANCIAS ES UN GESTO DE 

SOLIDARIDAD Y DE FRATERNIDAD CON NUESTRO PUEBLO QUE NUNCA 

OLVIDAREMOS, SABEMOS QUE SON USTEDES HOMBRES SÓLIDOS DE 

PENSAMIENTO Y FIRME EN LAS IDEAS, VALORES Y CREENCIAS QUE 

COMPARTEN MUY BUENA PARTE DEL PUEBLO DURANGUENSE, LOS 

NEOIDEALENSES LOS RECIBIMOS CON ENTUSIASMO Y CON DEVOCIÓN 

CON EL CORAZÓN EN LA MANO Y CON LOS BRAZOS ABIERTOS, COMO 

EL PUEBLO DE NUEVO IDEAL SABEMOS HACERLO CON QUIENES NOS 

VISITAN, EN ESTE ANIVERSARIO DEMOSTRAREMOS QUE NO SOMOS UN 

MITO, QUE NO SOMOS UN RECUERDO DEMOSTREMOS QUE SOMOS 

FUERZA REAL Y FUENTE DE PODER JUNTOS SOMOS SÍNTESIS DE 

TIERRA DE GOBIERNO Y REVOLUCIÓN, CON ESTE ANIVERSARIO 

MARCHAREMOS JUNTOS MOVIÉNDONOS EN EL TIEMPO 

ACOMPAÑÁNDONOS EN EL DESTINO RUMBO A LA GRANDEZA DE 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

11  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NUEVO IDEAL Y DE DURANGO, SEÑOR GOBERNADOR MUCHAS 

GRACIAS POR SU VISITA A NUESTRO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, ASÍ 

COMO A BUENA PARTE DE SU EQUIPO DE TRABAJO, AGRADEZCO DE 

MANERA MUY PUNTUAL A USTED SEÑOR GOBERNADOR POR EL TRATO 

DIGNO, DECOROSO Y EL AMBIENTE DE CORDIALIDAD Y AMISTAD EN 

QUE NOS HA DISTINGUIDO, TANTO A NUESTRO MUNICIPIO DE NUEVO 

IDEAL COMO A SU SERVIDOR, MUCHAS GRACIAS POR ELLO SEÑOR 

GOBERNADOR Y A MEDIA RUTA DE NUESTRA RESPONSABILIDAD COMO 

PRESIDENTE MUNICIPAL, LE RATIFICO MI AGRADECIMIENTO Y 

RECONOCIMIENTO FRENTE A LA CIUDADANÍA DE NUEVO IDEAL, EL 

APOYO RECIBIDO EN TODAS Y CADA UNA DE LAS DISTINTAS ÁREAS DE 

LAS QUE SE COMPONE NUESTRA SOCIEDAD SIN ANTEPONER 

COLORES, PARTIDO Y DISTINTOS CREDOS, USTED HA SIDO EL 

PRIMERO EN DECIR QUE LO QUE IMPORTA ES DURANGO, MÁS ALLÁ DE 

CUALQUIER DIFERENCIA, SU COHERENCIA CON EL DECIR Y EL HACER 

ES SIN DUDA UNA ACCIÓN QUE HABLA BIEN DE USTED SEÑOR 

GOBERNADOR, SEÑOR GOBERNADOR SABEDORES DE SU GRAN AMOR 

POR DURANGO Y SIN DEJARME MENTIR ALGUNOS COLEGAS Y AMIGOS 

PRESIDENTES MUNICIPALES AQUÍ PRESENTES, USTED ESTÁ HACIENDO 

UNA GRAN LABOR A TODO LO LARGO Y ANCHO DE NUESTRO ESTADO, 

LLEVANDO APOYOS Y EQUIPO Y LA INFRAESTRUCTURA DE TODO 

EQUIPO QUE TANTA FALTA HACE EN LAS ZONAS URBANAS COMO EN 

LAS ZONAS RURALES, TAMBIÉN SABEMOS QUE LE ESPERA A DURANGO 

MUCHOS MEJORES TIEMPOS CON TODOS ESTOS PROYECTOS Y 

MEGAPROYECTOS QUE PONDRÁN A DURANGO Y A TODOS SUS 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

12  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

HABITANTES EN EL SITIO QUE LES CORRESPONDE CON MAYOR 

PROGRESO Y BIENESTAR PARA TODAS SUS FAMILIAS, SEÑOR 

GOBERNADOR POR ULTIMO DECIRLE NUEVO IDEAL LO QUIERE BIEN, 

BIENVENIDO NUEVAMENTE AQUÍ A NUEVO IDEAL, ESTAMOS SEGUROS 

LOS NEOIDEALENSES QUE AQUELLOS PROYECTOS Y COMPROMISOS 

QUE ESTÁN PENDIENTES DESDE EL INICIO DE SU GESTIÓN QUE NO 

SON MUCHOS DOS O TRES QUIZÁ, ESTE AÑO 2015 CON TODA 

SENSIBILIDAD POLÍTICA SERÁN ATENDIDOS, LAS NECESIDADES 

SIEMPRE LAS HABRÁ, ASEGURÁNDOLE POR NUESTRA PARTE QUE A 

TRAVÉS DE LOS DISTINTOS PROGRAMAS CON TODA RESPONSABILIDAD 

CON MUCHO TRABAJO Y DESDE LUEGO CON LA COORDINACIÓN 

EXISTENTE DENTRO DE LOS TRES ORDENES DE GOBIERNO COMO UN 

SOLO EQUIPO SOLO ASÍ AVANZAREMOS CON EL RITMO Y VELOCIDAD 

REQUERIDA PARA LOGRAR MAYORES AVANCES EN NUESTRO PROPIO 

ENTORNO YA SEA MUNICIPIO, ESTADO O NACIÓN PUEBLO Y GOBIERNO                           

NOS SENTIMOS MUY COMPLACIDOS ESTA MAÑANA CON EL HECHO DE 

QUE NOSOTROS EN HORA BUENA PARA TODOS LOS NEOIDEALENSES 

CONTAR CON LOS TRES PODERES DEL ESTADO, EJECUTIVO, 

LEGISLATIVO Y JUDICIAL, VIVA DURANGO, VIVA DURANGO, VIVA NUEVO 

IDEAL, MUCHAS GRACIAS DIOS LOS BENDIGA A TODOS. AGRADEZCO LA 

OPORTUNIDAD PARA HACERLE UN MERECIDO RECONOCIMIENTO A 

NUESTRO EX GOBERNADOR EL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO 

PIEZA CLAVE COMO LO MENCIONE ANTERIORMENTE EN LA FORMACIÓN 

DE NUESTRO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, EL CUAL A PARTIR DEL 1RO. 

DE ENERO DE 1989 SE FORMO ESE CONSEJO ESA JUNTA DIRECTIVA 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

13  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

PARA QUE DIERA INICIO NUESTRO MUNICIPIO Y ESPERAR PROCESO 

ELECTORAL ELECCIONES, PARA NOMBRAR EL PRIMER PRESIDENTE 

MUNICIPAL DE NUEVO IDEAL, POR AQUÍ TENEMOS UN PRESENTE ME LO 

HACEN LLEGAR, INVITO AL SEÑOR GOBERNADOR, AL SEÑOR APOLONIO 

BETANCOURT, A NUESTRO PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

PARA QUE HAGAN ENTREGA DE ESTE RECONOCIMIENTO.    

 

PRESIDENTE: TIENE EL USO DE LA PALABRA EL DIPUTADO CARLOS 

EMILIO CONTRERAS GALINDO, EN NOMBRE DE LA SEXAGÉSIMA SEXTA 

LEGISLATURA. 

 

DIPUTADO CARLOS EMILIO CONTRERAS GALINDO: MUY BUENAS 

TARDES TENGAN TODAS Y TODOS USTEDES, CONTADOR PÚBLICO 

JORGE HERRERA CALDERA GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DE 

NUESTRO ESTADO, DOCTOR APOLONIO BETANCOURT RUIZ 

MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA, 

DIPUTADO FERNANDO BARRAGÁN GUTIÉRREZ, PRESIDENTE DE LA 

MESA DIRECTIVA DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN EL SALUDO A 

TODOS MIS COMPAÑEROS Y COMPAÑERAS DIPUTADOS Y DIPUTADAS 

DE LA SEXAGÉSIMA SEXTA LEGISLATURA, SEÑOR MIGUEL ÁNGEL 

QUIÑONES ROMERO PRESIDENTE MUNICIPAL DE NUEVO IDEAL Y A SU 

DISTINGUIDA ESPOSA LA SEÑORA HORTENSIA SOTO, SALUDO CON 

RECONOCIMIENTO AL SEÑOR DON VÍCTOR NEVÁREZ, EX PRESIDENTE 

MUNICIPAL Y PRIMER PRESIDENTE DE NUEVO IDEAL, EN EL A TODOS 

NUESTROS EX PRESIDENTES DEL BONITO PUEBLO DE NUEVO IDEAL, 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

14  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

SALUDO TAMBIÉN CON AFECTO A NUESTROS PRESIDENTES 

MUNICIPALES QUE NOS ACOMPAÑAN DE CANATLÁN AL INGENIERO 

MANUEL ÁVILA, DE SAN JUAN DEL RÍO A ROLANDO VILLARREAL, DE 

RODEO AL PROFESOR RODRIGO MEZA, LA REPRESENTACIÓN TAMBIÉN 

DE SANTIAGO PAPASQUIARO Y EN USTEDES A TODOS NUESTROS 

PRESIDENTES MUNICIPALES DEL ESTADO, GRACIAS POR ESTAR AQUÍ 

ACOMPAÑÁNDONOS, SALUDO CON RESPETO Y MUCHO AFECTO AL 

LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, EX GOBERNADOR DE NUESTRO 

ESTADO Y A SU DISTINGUIDA ESPOSA MARÍA DEL ROSARIO GUZMÁN DE 

RAMÍREZ, A SU HIJA CHAYITO Y A NUESTRO AMIGO JOSÉ RAMÍREZ 

GUZMÁN, DIRECTOR DE COESVI Y EN EL SALUDO A TODOS LOS 

FUNCIONARIOS ESTATALES QUE HOY NOS ACOMPAÑAN, SALUDO 

TAMBIÉN AL LICENCIADO ARTURO LÓPEZ LAGARDE Y EN EL A LOS 

FUNCIONARIOS FEDERALES QUE HOY NOS ACOMPAÑAN GRACIAS POR 

ESTAR AQUÍ NUESTRA REPRESENTACIÓN FEDERAL, SALUDO AL 

DOCTOR FELIPE DE JESÚS MARTÍNEZ RODARTE PRESIDENTE DE LA 

COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, GRACIAS DOCTOR POR 

ESTAR AQUÍ CON NOSOTROS AL SEÑOR ENRIQUE PÉREZ 

GOBERNADOR DE LA SOCIEDAD DE MENONITAS, GRACIAS POR ESTAR 

AQUÍ A TODA LA COMUNIDAD MENONITA, SEÑOR ANTONIO VILLARREAL 

PRESIDENTE DE LA ASOCIACIÓN GANADERA LOCAL, SEÑORITA AYLÍN 

MARRUFO REYNA DE NUEVO IDEAL Y EN ELLA A TODAS LAS 

EMBAJADORAS DE BELLEZA DE ESTE BONITO PUEBLO, SALUDO A 

TODO EL CABILDO A TODOS USTEDES POBLACIÓN DE NUEVO IDEAL 

SEÑORAS Y SEÑORES, AMIGOS TODOS, GRACIAS POR ESTAR AQUÍ, 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

15  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NUEVO IDEAL MUNICIPIO EMBELLECEDOR DEL ESTADO DE DURANGO 

TIERRA DE CRECIMIENTO DE HERMANDAD, LUGAR DE BUENA COMIDA Y 

DE MEJORES MUJERES Y HOMBRES, EL MUNICIPIO MAS JOVEN DE 

NUESTRO ESTADO, PARA HABLAR DE NUEVO IDEAL TENEMOS QUE 

UBICARNOS EN LA CULMINACIÓN DE LA INDEPENDENCIA DE MÉXICO 

QUE TRAS UN BREVE PASO DEL IMPERIO DE ITURBIDE, EMPIEZAN LOS 

PRIMEROS BROTES DE LA REPUBLICA FEDERALISTA, LA CUAL POSTULA 

ENTIDADES INDEPENDIENTES CON FACULTADES PROPIAS, ASÍ 

NACIERON LOS PRIMEROS ESTADOS, ENTRE ELLOS DURANGO Y LA 

FORMA DE REPÚBLICA QUE ERA ENCABEZADA POR UN DISTINGUIDO 

INTELECTUAL Y MILITAR DURANGUENSE GUADALUPE VICTORIA 

ELECTO COMO PRIMER PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, EL ESCENARIO QUE EMBARCARÍA AL PAÍS EN LOS AÑOS 

POSTERIORES DIFICULTARÍA LA CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA DE 

GOBIERNO FEDERALISTA, HASTA QUE EN 1857 CON LA SEGUNDA 

CONSTITUCIÓN MEXICANA RECOGERÍA A UN CON MAS FUERZA EL 

SENTIR DEL PUEBLO ACENTUANDO LA AUTONOMÍA Y LA DIVISIÓN DE 

LOS PODERES, CON ESTO DURANGO SE DIVIDIÓ EN DIFERENTES 

MUNICIPIOS Y CON EL PASO DE LOS AÑOS SE FUERON AGREGANDO 

OTROS PARA ASÍ CUBRIR CON MAYOR SOLVENCIA LAS NECESIDADES 

QUE REQUERIRÍA EL GRAN ESPACIO TERRITORIAL QUE ABARCA 

NUESTRO ESTADO DE DURANGO, FUE EN 1917 CON LA CONSTITUCIÓN 

QUE AÚN NOS RIGE CUANDO LA FIGURA DEL MUNICIPIO LIBRE 

ADQUIRIÓ FUERZA Y SE PERMITIERON LAS ELECCIONES DE LAS 

AUTORIDADES LOCALES Y EL 6 DE OCTUBRE DEL MISMO AÑO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

16  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NACIERON, EN LA FORMA QUE HOY LOS CONOCEMOS, LOS PRIMEROS 

34 MUNICIPIOS DE LA ENTIDAD, ENTRE ELLOS EL MUNICIPIO LIBRE DE 

CANATLÁN, UN CAMBIO IMPORTANTE EN EL FORTALECIMIENTO DEL 

MUNICIPIO FUE SIN DUDA LA REFORMA AL ARTÍCULO 115 DE LA 

CONSTITUCIÓN MEXICANA EN 1983, QUE BAJO EL GOBIERNO DE 

MIGUEL DE LA MADRID RESPONSABILIZÓ A LOS GOBIERNOS 

MUNICIPALES DE PROVEER UN CONJUNTO CLARO DE SERVICIOS 

PÚBLICOS ADEMÁS SE LES OTORGÓ FACULTADES REGLAMENTARIAS, 

SE ESTIPULÓ CON CLARIDAD SUS FUENTES DE INGRESOS, SE LES DIO 

AUTONOMÍA PARA LA FORMULACIÓN Y EJERCICIO DE SUS 

PRESUPUESTOS Y SE AMPLIÓ EL PRINCIPIO DE REPRESENTACIÓN 

PROPORCIONAL EN LA INTEGRACIÓN DE LOS AYUNTAMIENTOS, EN 

ESTE  ESCENARIO EL 20 DE JUNIO DE 1983, EL DIPUTADO LOCAL 

ERNESTO ARRIETA TORRES HIZO SUYA LA VOZ DEL ENTONCES 

FORMAS DO COMITÉ PRO MUNICIPIO LIBRE DE LA ZONA NORTE DE 

CANATLÁN, PROMOVIENDO UNA INICIATIVA PARA QUE SE FORMARÁ UN 

NUEVO MUNICIPIO EN LA ENTIDAD Y FUE HASTA EL 7 DE JULIO DE 1987 

CUANDO SE DICTAMINÓ FAVORABLEMENTE ESTA INICIATIVA, LA 

OPINIÓN TRASCENDENTE QUE EN TÉRMINOS DE LEY, VERTIÓ EL 

ENTONCES GOBERNADOR DEL ESTADO LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ 

GAMERO, QUIÉN SEÑALÓ QUE LA CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO 

CONTRIBUIRÍA A CONTAR CON UNA CADA VEZ MEJOR DIVISIÓN 

TERRITORIAL QUE ES EL FUNDAMENTO DE LA ORGANIZACIÓN POLÍTICA 

Y ADMINISTRATIVA DEL ESTADO PUBLICÁNDOSE EN EL DECRETO 56 EL 

14 DE AGOSTO DE 1987, ENTRANDO EN VIGOR LA CONFORMACIÓN DEL 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

17  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NUEVO MUNICIPIO A PARTIR DE ENERO DE 1989 CON EL NOMBRE DE 

NUEVO IDEAL, ES POR ESO QUE HOY NOS CONSTITUIMOS EN ESTA 

POBLACIÓN PARA RECONOCER Y RECORDAR SOLEMNEMENTE EL 

VIGÉSIMO SEXTO ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE ESTE MUNICIPIO 

NUEVO IDEAL AHORA A VEINTISÉIS AÑOS DE DISTANCIA ES UN 

MUNICIPIO FUERTE PUJANTE QUE HA SABIDO RESPONDER A LA 

OPORTUNIDAD HISTÓRICA QUE SE LE BRINDÓ PARA QUE ADQUIRIERA 

SU AUTONOMÍA PLENA Y SU CONFORMACIÓN CONTRIBUYÓ A 

FORTALECER EL DESARROLLO DEL ESTADO Y SUS REGIONES, 

NUESTRO GOBERNADOR JORGE HERRERA CALDERA HA SIDO UN 

PROMOTOR DEL DESARROLLO REGIONAL Y CON EL ACTUAR 

RESPONSABLE DESDE EL PODER EJECUTIVO ESTATAL HA 

FORTALECIDO LA AUTONOMÍA MUNICIPAL Y HA APOYADO A LOS 

AYUNTAMIENTOS EN LA TOMA DE DECISIONES DESDE LO LOCAL, 

PORQUE EL ES UN GOBERNADOR CON VOCACIÓN Y ESPÍRITU 

MUNICIPALISTA, EN DURANGO NUESTROS MUNICIPIOS HAN IMPULSADO 

LA CULTURA DE LA LEGALIDAD LA TRANSPARENCIA UNA REAL 

CIUDADANIZACIÓN EN LA CONSTRUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS 

PÚBLICAS, PORQUE SABEMOS QUE DONDE IMPERA EL EJERCICIO DE 

LA LEY Y LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA EFECTIVA SE PUEDEN 

CONSTRUIR CONSENSOS QUE IMPULSEN AL DESARROLLO DE LA 

SOCIEDAD, ESTAMOS CONSCIENTES QUE LAS GRANDES OBRAS 

REQUIEREN DE LA CONJUNCIÓN DE LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO, 

Y DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA INTENSA QUE ES LA FORMULA 

PARA QUE NUESTRO PAÍS SIGA EN ESTE RUMBO DE CRECIMIENTO EN 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

18  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

DURANGO ENTENDEMOS Y RESPONDEMOS A LA MISIÓN DE CADA UNO 

DE LOS ORDENES DE GOBIERNO POR ESO SOMOS PROMOTORES DE 

LA COORDINACIÓN Y LA COOPERACIÓN QUE NUESTRO GOBERNADOR 

JORGE HERRERA CALDERA JUNTO CON EL PRESIDENTE DE LA 

REPÚBLICA ENRIQUE PEÑA NIETO HAN VENIDO CONSTRUYENDO PARA 

IMPULSAR UN SOLO PROYECTO DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y 

CRECIMIENTO SOSTENIDO, PORQUE EN NUESTRO ESTADO 

REQUERIMOS DE LA COOPERACIÓN ACTIVA DE TODOS Y CADA UNO DE 

LOS DURANGUENSES, EN DURANGO CREEMOS EN LA DEMOCRACIA, 

PORQUE SABEMOS DEL ALTO VALOR DE LA PLURALIDAD EN EL 

EJERCICIO DE GOBIERNO, EN DURANGO CREEMOS EN EL 

FEDERALISMO, POR ESO TENEMOS UNA VOCACIÓN MUNICIPALISTA, 

PORQUE SOLO CON AYUNTAMIENTOS FUERTES CAPACES DE DECIDIR 

SU RUMBO AVANZAREMOS EN SU FORTALECIMIENTO COMO AHORA LO 

HACE NUEVO IDEAL, EN DURANGO CADA UNO DE NOSOTROS DESDE 

NUESTRA ESFERA DE COMPETENCIA TRABAJEMOS JUNTOS Y UNIDOS 

POR EL LOGRO DE UN AMBIENTE DE PAZ Y MAS COMPETITIVO QUE 

NOS PERMITA SEGUIR CRECIENDO, POR SU ATENCIÓN MUCHAS 

GRACIAS Y EN HORA BUENA A ESTA BENDITA TIERRA DE NUEVO IDEAL, 

ES CUANTO SEÑOR PRESIDENTE. 

 

PRESIDENTE: SE LE CONCEDE EL USO DE LA PALABRA AL LIC. JOSÉ 

RAMÍREZ GAMERO. TITULAR DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL EN EL 

PERIODO CONSTITUCIONAL 1986-1992. 

 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

19  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO: CONTADOR PÚBLICO JORGE 

HERRERA CALDERA GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DE DURANGO, 

HONORABLE SESENTA Y SEIS LEGISLATURA DEL CONGRESO DE 

DURANGO, DIPUTADO INGENIERO FERNANDO BARRAGÁN GUTIÉRREZ, 

PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS, 

DOCTOR APOLONIO BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE 

DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO DE DURANGO, 

INGENIERO MIGUEL QUIÑONES ROMERO PRESIDENTE MUNICIPAL DE 

NUEVO IDEAL, DURANGO, SALUDO EN VERDAD A QUIENES CON SU 

ESFUERZO LOGRARON LA FUNDACIÓN DE ESTE MUNICIPIO AQUÍ 

PRESENTES, SALUDO A LOS FUNCIONARIOS FEDERALES, ESTATALES Y 

MUNICIPALES A LOS REPRESENTANTES DE LOS MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN Y A TODOS Y TODAS USTEDES HABITANTES DE ESTE 

MUNICIPIO AMIGOS TODOS, RECORDAR ES VIVIR Y EMOCIONARSE DE 

LAS ACCIONES, EVENTOS, ACTOS Y OMISIONES QUE NOS TOCO 

ATESTIGUAR Y SE DESARROLLARON EN EL TRANSCURSO DEL TIEMPO 

Y REVIVIR LOS MOMENTOS TRISTES Y LAS ALEGRÍAS COMO FUE LA 

GRAN RESPONSABILIDAD QUE SIGNIFICABA PARA MI ESPOSA MARÍA 

DEL ROSARIO GUZMÁN Y PARA MI EN NUESTRO PARTIDO EL 

REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL QUE DESIGNARA EL CANDIDATO A 

LA GUBERNATURA DE NUESTRO QUERIDO DURANGO PARA EL SEXENIO 

1986-1992 Y CON EMOCIÓN, TEMOR, ANGUSTIA Y LA RESPONSABILIDAD 

DE GANAR Y SERVIR A DURANGO, INICIAMOS NUESTRA CAMPAÑA CON 

VERDADERA ALEGRÍA EMOCIÓN Y AMOR PARA SERVIR A MI ESTADO 

PARA SALUDAR A LA TOTALIDAD DE LA POBLACIÓN DURANGUENSE Y 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

20  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

CONOCER A FONDO SUS PROBLEMAS FIJANDO EL CALENDARIO DEL 

RECORRIDO ELECTORAL EN CADA UNO DE LOS 38 MUNICIPIOS DE 

NUESTRA ENTIDAD, PARA EL MES DE MAYO ME TOCO VISITAR EL 

MUNICIPIO DE CANATLÁN SUS POBLADOS Y COMUNIDADES, LLEGANDO 

HA REALIZAR NUESTRA CAMPAÑA ELECTORAL EN LA CABECERA DE LA 

ESTACIÓN PATOS DE NUEVO IDEAL Y BUSCAR EL APOYO DE LA 

CIUDADANÍA EN LOS DIFERENTES ACTOS QUE REALIZARON EN ESTA 

POBLACIÓN UN GRUPO DE HOMBRES Y MUJERES CON GRITOS Y 

RECLAMOS EXIGÍAN QUE ESTA ESTACIÓN DE PATOS O NUEVO IDEAL, 

POR SU DESARROLLO ECONÓMICO ERA NECESARIO QUE EL GOBIERNO 

DEL ESTADO MEDIANTE LOS ESTUDIOS SOCIOECONÓMICOS LOS 

ASCENDIERA A CONSTITUIRSE EN EL MUNICIPIO LIBRE Y SOBERANO, 

RECUERDO A LAS PERSONAS QUE CON MAS DEDICACIÓN EXIGÍAN EL 

PROPÓSITO DE TENER A NUEVO IDEAL COMO MUNICIPIO QUE FUE EL 

SUEÑO QUE DESDE EL AÑO DE 1959 INICIARON LOS SEÑORES ÁNGEL 

MURGA Y JOSÉ QUIÑONES Y ENTONCES QUE YO VINE AQUÍ FUERON 

ENTRE OTROS EL DOCTOR HÉCTOR HERNÁNDEZ, FRANCISCO QUICO 

CASTILLO, BENJAMÍN GONZÁLEZ, JOSÉ ALEJO QUEZADA, ISMAEL 

ZURITA, TOÑO SALAS, HÉCTOR GANDARILLA, TRINI HERNÁNDEZ, PEPE 

CARMONA, DOCTOR MIGUEL ÁNGEL DE HOYOS, PORFIRIO NEVÁREZ, 

RUBÉN QUEZADA MANUEL SAUCEDO MARTÍNEZ, PROFESOR EMIGDIO 

DEL CAMPO, REFUGIO CARMONA, PROFESOR JUAN JOSÉ CRUZ 

CARRERA, BENJAMÍN HERRERA, JUAN JOSÉ CRUZ CARRERA, ARMANDO 

RIVAS, ANDRÉS GONZÁLEZ LÓPEZ, JESÚS OLVERA ALARCÓN, JESÚS 

VIDAÑA, RICARDO ARREOLA, JAVIER GUTIÉRREZ, LEONARDO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

21  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

ESPINOZA, CIPRIANO ONTIVEROS, FRANCISCO CARRASCO, JESÚS 

BOTELLO, FERNANDO BOTELLO, OCTAVIO MENDOZA, JUAN DÍAZ ROCHA 

PROFESOR JESÚS DEL CAMPO, PROFESOR ALFONSO MORAL, ÁNGEL 

NEVÁREZ ENTRE OTROS CIUDADANOS INCLUSO, HOY AQUÍ  ESTÁN 

MUY PRESENTES A QUIENES LES AGRADEZCO Y RECONOZCO SU GRAN 

TERQUEDAD PARA LOGRAR ESTE SUEÑO DE SIEMPRE, E INCLUSO SE 

CONSTITUYÓ UNA COMISIÓN PARA EXIGIR AL GOBIERNO LA CREACIÓN 

DEL MUNICIPIO NÚMERO 39 QUE LA INTEGRARON ANTONIO SALAS, 

RUBÉN QUEZADA QUIÑONES, MANUEL SAUCEDO MARTÍNEZ Y LOS 

DOCTORES HÉCTOR HERNÁNDEZ Y MIGUEL DE HOYOS AQUÍ 

PRESENTE QUE SE REUNÍAN PERIÓDICAMENTE EN EL DOMICILIO DE 

QUICO CASTILLO, AL TERMINAR LOS ACTOS DE PROSELITISMO EN 

AQUELLA ESQUINA SE CONSTITUYO EN LO QUE SERÍA EL ACTO EN 

DONDE ESTARÍAN PRESENTES LA CIUDADANÍA Y QUE INTERVINIERON 

RECLAMANDO LA CREACIÓN DE ESTE MUNICIPIO, ENTONCES EN MI 

INTERVENCIÓN LES DIJE A TODOS LOS AHÍ PRESENTES, ESCUCHO Y 

ATIENDO SU PETICIÓN, NUEVO IDEAL SERÁ MUNICIPIO ANTES DE LO 

QUE USTEDES PIENSAN Y YO SI SE LOS CUMPLO LES DOY MI PALABRA 

Y UNA VEZ INSTALADA LA GUBERNATURA, CONVOQUE A LA 

HONORABLE LVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, AL 

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA PRESIDIDOS POR LOS SEÑORES C.P. 

SERGIO GONZÁLEZ SANTACRUZ, LICENCIADO CARLOS GALINDO 

MARTÍNEZ RESPECTIVAMENTE QUE EN PAZ DESCANSEN ELLOS Y AL 

SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO LICENCIADO GUSTAVO RIVERA 

RAMOS PARA PEDIRLES SU COLABORACIÓN Y APOYO PARA BUSCAR EL 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

22  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

COMO PODRÍAMOS LOGRAR CON BASE EN LO QUE ESTABLECÍA 

NUESTRA CONSTITUCIÓN POLÍTICA ESTATAL Y LA LEY DE MUNICIPIOS 

LIBRES LA CREACIÓN DE UN NUEVO MUNICIPIO, PIDIÉNDOLE TAMBIÉN 

A LA COORDINACIÓN DE MUNICIPIOS QUE PRESIDÍA ALBERTO CASTRO 

ROCHEL SE REALIZARAN ESTUDIOS Y ANÁLISIS PARA ALCANZAR EL 

OBJETIVO DE CRISTALIZAR EL SUEÑO DE LOS NEOIDEALENSES, PARA 

DAR CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO QUINTO DE LA LEY DE MUNICIPIOS 

LIBRES QUE ESTABLECE UN LIMITE MÍNIMO O SEA EL DE 1500 

KILÓMETROS CUADRADOS CUANDO MENOS DE TERRITORIO, SE 

SOLICITO A LA DIRECCIÓN DE CATASTRO EL ESTUDIO Y ELABORACIÓN 

DEL PLANO DE LO QUE SERÍA LA SUPERFICIE QUE QUEDARÍA 

COMPRENDIDO EL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, QUE 

SE SEGREGARÍA DEL TERRITORIO DE CANATLÁN, RESALTANDO UNA 

EXTENSIÓN DE 203 MIL 900 HECTÁREAS O SEA 2039 KILÓMETROS 

CUADRADOS QUE LA POBLACIÓN QUE HABITARÍA LA SUPERFICIE QUE 

SE FORMA EL NUEVO MUNICIPIO TENDRÍA QUE SER MAYOR DE 12 MIL 

HABITANTES Y PARA EL EFECTO DE CUMPLIR CON ESTA DISPOSICIÓN 

SE SOLICITO AL INSTITUTO NACIONAL DE GEOGRAFÍA Y ESTADÍSTICA 

LOS DATOS DEMOGRÁFICOS DE LAS COMUNIDADES QUE INTEGRARÍAN 

EL MUNICIPIO Y CON BASE EN LA INFORMACIÓN DEL DÉCIMO CENSO 

GENERAL DE POBLACIÓN Y VIVIENDA DE 1980 FUE DE 23 MIL 590 

HABITANTES SUFICIENTES PARA LA CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO, 

SE DISPONÍA TAMBIÉN QUE LOS SOLICITANTES CUANDO MENOS DE LA 

MITAD DE LOS CIUDADANOS DEBERÍAN DE FIRMAR LA SOLICITUD DE 

LOS QUE RADICARAN EN EL TERRITORIO Y FIRMARON ENTONCES 13 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

23  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

MIL 465 CIUDADANOS CON LO CUAL SE CUBRIÓ EL REQUISITO QUE SE 

ESTABLECE ADEMÁS QUE LA POBLACIÓN QUE SE DESIGNE COMO 

CABECERA MUNICIPAL Y TODAS LAS COMUNIDADES DEBEN DE 

CONTAR CON LOS SERVICIOS PÚBLICOS Y EN ESE ASPECTO, EL 

ESTUDIO PREVIO A LA SOLICITUD FORMULADA AL H. AYUNTAMIENTO 

DE CANATLÁN DESTACÓ QUE TODAS LAS COMUNIDADES QUE 

INTEGRARÍAN EL NUEVO MUNICIPIO SI CONTABAN AL MENOS CON VÍAS 

DE COMUNICACIÓN SERVICIO DE AGUA POTABLE, ELECTRIFICACIÓN 

COMO LO ESPECIFICA EL DICTAMEN FAVORABLE DE LA COMISIÓN, 

DEBO DE RECONOCER QUE NO SE REALIZABA ESTE MUNICIPIO POR LA 

NO ACEPTACIÓN DEL MUNICIPIO DE CANATLÁN, PERO ENTONCES 

CUANDO ESTÁBAMOS EN LOS ESTUDIOS FUE CANATLÁN, DURANGO 

QUE ENCABEZABA COMO PRESIDENTE EL LICENCIADO RUIZ CANAÁN, 

QUIÉN DIO EL VISTO BUENO Y DIO POR PRIMERA VEZ LA ACEPTACIÓN 

DE LA CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO Y DE LOS ESTUDIOS 

REALIZADOS POR LA LEGISLATURA DE ACUERDO A LO QUE DISPONÍA 

EL ARTÍCULO 5º. DE LA LEY DE MUNICIPIOS LIBRES, DIO COMO 

RESULTADO LA CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL 

QUE SERÁ BENÉFICO PARA LOS INTERESES DEL ESTADO Y CON BASE 

EN LO ANTERIOR, LA HONORABLE QUINCUAGÉSIMA SÉPTIMA 

LEGISLATURA CITÓ PARA EL 7 DE JULIO DE 1987, CONVOCÓ A SUS 

DIPUTADOS PARA LA PRESENTACIÓN ANTE EL PLENO DEL PROYECTO 

DE DICTAMEN PARA SU DISCUSIÓN, MODIFICACIÓN Y APROBACIÓN EN 

SU CASO DE LA CREACIÓN DEL NUEVO MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, 

SESIÓN A LA QUE CONCURRIERON UNA GRAN CANTIDAD DE HOMBRES 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

24  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

Y MUJERES DE ESTA TIERRA QUE CON GRAN EMOCIÓN Y ALEGRÍA 

FUERON ACOMPAÑADOS POR LOS ACORDES MUSICALES POR LA 

BANDA DE MÚSICA DE LOS HERMANOS ROBLES, LA COMISIÓN 

DICTAMINADORA DESPUÉS DE DARLE LECTURA A LOS 

CONSIDERANDOS DEL DICTAMEN LA PRESIDENCIA LO PUSO A 

DISCUSIÓN USANDO LA TRIBUNA TRES DIPUTADOS, FIDEL ALBA 

GARCÍA UN LÍDER CAMPESINO Y DIPUTADO POR ESTE DISTRITO DE 

ENTONCES, VÍCTOR HUGO CASTAÑEDA MILITANTE DEL PARTIDO 

ACCIÓN NACIONAL QUIÉN EN SU INTERVENCIÓN DIJO AL MARGEN DE 

IDEOLOGÍAS APRUEBO EL DICTAMEN Y LILIA SONIA CASAS PRESIDENTE 

DE LA COMISIÓN DICTAMINADORA, QUIÉN CONFESARÍA A FAVOR DEL 

DICTAMEN Y CON EMOCIÓN QUE NUNCA Y ACABO DE ASISTIR A VIVIR 

UNO DE LOS ACTOS MÁS TRASCENDENTES COMO LEGISLADORA Y 

PUESTO A VOTACIÓN POR LA PRESIDENCIA, SE APROBÓ POR 

UNANIMIDAD EL DECRETO NÚMERO 59, DONDE SE CREA EL MUNICIPIO 

NÚMERO 39 NUEVO IDEAL EN EL ESTADO DE DURANGO Y EN LOS 

TRANSITORIOS SE ESPECIFICA QUE SERÍA A PARTIR DEL 1º. DE ENERO 

DE 1989 QUE SE ERIGIRÍA Y  SE NOMBRARÍA UN CONSEJO MUNICIPAL 

QUE FUNGIRÍA DEL 1º. DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 1989, QUE 

ENCABEZARON JOSÉ ALEJO QUEZADA QUIÑONES AQUÍ PRESENTE 

COMO SECRETARIO ADRIÁN NEVÁREZ Y COMO TESORERO BENJAMÍN 

GONZÁLEZ QUIÑONES, LA PRENSA LOCAL EN UNO DE SUS 

PRINCIPALES DIARIOS EL SOL DE DURANGO, DIRÍA AL MARGEN DE 

BARRERA IDEOLÓGICAS NUEVO IDEAL FUE DECLARADO AYER 

MUNICIPIO DESPERTANDO UN APLAUSO LARGO ENORME SOMBREROS 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

25  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

QUE VOLABAN, ABRAZOS, RISAS, VÍTORES, LÁGRIMAS, HISTERIA Y 

SINIPERBULES EL SECRETARIO DEL CONGRESO IBA RECOGIENDO LA 

OPINIÓN DE LOS LEGISLADORES EN FORMA NOMINAL: ALANÍS SI, 

CASTAÑEDA SI, GONZÁLEZ SANTACRUZ SI, FELIPE DE JESÚS SALAS SI, 

PARA CONCLUIR ENFÁTICO DIJO. SEÑOR PRESIDENTE APROBADA POR 

UNANIMIDAD DESPERTANDO UNA DE LAS OVACIONES MÁS INTENSAS 

QUE HAYAMOS ESCUCHADO EN NUESTRA NO TAN CORTA 

EXPERIENCIA PERIODÍSTICA, POR TODO ESTO DOY GRACIAS AL SEÑOR 

GOBERNADOR JORGE HERRERA CALDERA, GRACIAS A ESTA 

HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA LEGISLATURA AL INGENIERO 

FERNANDO BARRAGÁN GUTIÉRREZ, AL SEÑOR INGENIERO MIGUEL 

QUIÑONES ROMERO PRESIDENTE DE ESTE BELLO Y PUJANTE 

MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, Y A TODOS USTEDES HABITANTES DE 

ESTE MUNICIPIO POR ESTA GRAN OPORTUNIDAD QUE ME DAN DE 

RECORDAR HERMOSOS TIEMPOS, QUE VIVIMOS MI FAMILIA Y YO 

MUCHÍSIMAS GRACIAS A TODOS QUE SEAN MUY FELICES.  

 

PRESIDENTE: SE LE CONCEDE EL USO DE LA PALABRA AL C.P. JORGE 

HERRERA CALDERA TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO. 

 

PRESIDENTE: EN ESTE MOMENTO INVITO A LOS TITULARES DE LOS 

TRES PODERES DEL ESTADO LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, AL 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE NUEVO IDEAL PASAR AL FRENTE DE ESTA 

MESA DIRECTIVA A FIN DE DEVELAR LA PLACA CONMEMORATIVA DEL 

VIGÉSIMO SEXTO ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE NUEVO IDEAL. 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

26  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

 

PRESIDENTE: CONTINUANDO CON NUESTRO ORDEN DEL DÍA SE LE 

CONCEDE EL USO DE LA PALABRA AL C.P. JORGE HERRERA CALDERA 

TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO. 

 

C.P. JORGE HERRERA CALDERA TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL 

ESTADO: MUY BUENAS TARDES TENGAN TODOS USTEDES, CELEBRO 

EL QUE EL CONGRESO DEL ESTADO HAYA TENIDO A BIEN CELEBRAR 

ESTA CEREMONIA SOLEMNE PARA CELEBRAR ESTE VIGÉSIMO SEXTO 

ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE NUEVO IDEAL, QUIERO QUE LE 

DEMOS UN FUERTE APLAUSO A TODOS LOS INTEGRANTES DEL 

CONGRESO DEL ESTADO FELICIDADES, POR ESTE GRAN ACTO Y AQUÍ 

ESTAMOS TAMBIÉN LOS TITULARES DE LOS TRES PODERES PARA 

CELEBRAR CON EL PUEBLO DE NUEVO IDEAL ESTE GRAN 

ANIVERSARIO, SALUDO AL PRESIDENTE DE LA GRAN COMISIÓN DEL 

CONGRESO DEL ESTADO AL DIPUTADO CARLOS EMILIO CONTRERAS 

GALINDO, ASÍ MISMO AL MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA Y DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA, DOCTOR 

APOLONIO BETANCOURT RUIZ, SALUDO TAMBIÉN A QUIÉN PRESIDE LA 

MESA DIRECTIVA DE ESTA LEGISLATURA AL DIPUTADO INGENIERO 

FERNANDO BARRAGÁN GUTIÉRREZ Y CELEBRO QUE ESTEMOS AQUÍ 

DIPUTADO EN TU TIERRA EN ESTA GRAN OPORTUNIDAD DE CELEBRAR 

ESTE ANIVERSARIO, SALUDO CON AFECTO TAMBIÉN A SU DISTINGUIDA 

ESPOSA, SALUDO Y AGRADEZCO SU ANFITRONIA A NUESTRO 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE NUEVO IDEAL, AL INGENIERO MIGUEL 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

27  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

ÁNGEL QUIÑONES ROMERO Y SALUDO TAMBIÉN A SU DISTINGUIDA 

ESPOSA Y A SU HIJA AQUÍ PRESENTES, SALUDO CON UN GRAN 

RECONOCIMIENTO A NUESTRO QUERIDO EX GOBERNADOR DEL 

ESTADO QUE HIZO POSIBLE EN CUMPLIMIENTO DE UNA PROMESA DE 

SU CAMPAÑA LA CREACIÓN DE ESTE MUNICIPIO LE DAMOS UN FUERTE 

APLAUSO AL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, FELICIDADES 

LICENCIADO, SALUDO TAMBIÉN CON RESPETO A SU SEÑORA ESPOSA 

MARÍA DEL ROSARIO GUZMÁN DE RAMÍREZ Y TAMBIÉN SALUDO A SU 

HIJA CHAYITO RAMÍREZ Y A SU HIJO JOSÉ ANTONIO RAMÍREZ GUZMÁN, 

AGRADEZCO LA PRESENCIA DE A LOS PRESIDENTES MUNICIPALES QUE 

HOY NOS ACOMPAÑAN DE CANATLÁN  EL INGENIERO MANUEL DE 

JESÚS ÁVILA GALINDO DE RODEO EL PROFESOR RODRIGO MEZA 

RENTERÍA DE SAN JUAN DEL RÍO JOSÉ ROLANDO VILLARREAL VARGAS 

Y TAMBIÉN LA REPRESENTACIÓN DE SANTIAGO PAPASQUIARO EN EL 

INGENIERO ALBINO PONCE, UN APLAUSO PARA NUESTROS 

PRESIDENTES MUNICIPALES QUE SE ENCUENTRAN AQUÍ PRESENTES 

MUCHÍSIMAS GRACIAS, TAMBIÉN AGRADEZCO LA PRESENCIA DE 

NUESTRA EX PRESIDENTA MUNICIPAL EN NOMBRE DE DIOS NANCY 

VÁZQUEZ AQUÍ PRESENTE LE DAMOS UN FUERTE APLAUSO MUCHAS 

GRACIAS POR SU PRESENCIA, QUIERO SALUDAR TAMBIÉN A LAS  

DISTINGUIDAS PERSONALIDADES QUE HOY NOS ACOMPAÑAN 

DISTINGUIDAS PERSONALIDADES QUE HOY NOS ACOMPAÑAN DE LA 

COMUNIDAD MENONITA EL GOBERNADOR TRADICIONAL ENRIQUE 

PETERS QUE ESTA AQUÍ PRESENTE LE DAMOS UN FUERTE APLAUSO 

GRACIAS, SALUDO TAMBIÉN AL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

28  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NUEVO IDEAL MANUEL ZURITA CHÁVEZ, FELICIDADES, AL PRESIDENTE 

DE LA COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS LICENCIADO 

FELIPE DE JESÚS MARTÍNEZ RODARTE MUCHAS GRACIAS, SALUDO AL 

GOBERNADOR ELECTO DE LAS COLONIAS MENONITAS, HENRY MAX 

HERDEY GRACIAS, SALUDO TAMBIÉN A NUESTROS EX DIPUTADOS DE 

LA ANTERIOR LEGISLATURA AL INGENIERO PEDRO SILERIO GARCÍA, Y 

AL PROFESOR GILBERTO ZALDÍVAR HERNÁNDEZ FELICIDADES, SALUDO 

TAMBIÉN AL INGENIERO HUMBERTO LÓPEZ LAGARDE, DELEGADO 

FEDERAL DE LA PGR AQUÍ EN EL ESTADO DE DURANGO, A JOSÉ 

ANTONIO VILLARREAL HERNÁNDEZ PRESIDENTE DE LA ASOCIACIÓN 

GANADERA LOCAL, MUCHAS GRACIAS POR SU PRESENCIA, A JOSÉ LUIS 

VALENZUELA PRESIDENTE DEL CLUB DE LEONES DE NUEVO IDEAL, 

SALUDO TAMBIÉN A QUIENES INICIARON JUNTO CON UN GRAN PUÑADO 

DE HOMBRES Y MUJERES ESTA LUCHA COMO PRESIDENTE DEL 

COMITÉ FUNDADOR AL SEÑOR ANTONIO SALAS VARGAS Y AL SEÑOR 

RUBÉN QUEZADA QUIÑONES SECRETARIO DE ESTE COMITÉ 

FUNDADOR Y EN ELLO SALUDO A TODOS LOS QUE HICIERON POSIBLE 

ESTE GRAN MOVIMIENTO FUNDADOR EN NUEVO IDEAL, FELICIDADES 

UNA VEZ MÁS MI RECONOCIMIENTO A TODOS Y CADA UNO DE 

NUESTROS DIPUTADOS INTEGRANTES DE ESTA LEGISLATURA QUE HAN 

TENIDO A BIEN HACER ESTA CEREMONIA SOLEMNE DE 

CONMEMORACIÓN DE UN ANIVERSARIO MÁS DE LA FUNDACIÓN DE 

NUEVO IDEAL, UN APLAUSO PARA TODOS NUESTROS DIPUTADOS, 

DIPUTADAS FELICIDADES AGRADEZCO TAMBIÉN LA PRESENCIA DE LOS 

DEMÁS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO  DE NUEVO IDEAL LES VOY 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

29  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

A MENCIONAR Y AL FINAL LES PEDIMOS EL APLAUSO PARA TODOS LOS 

INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, UNA VEZ MÁS AL LICENCIADO 

MANUEL ZURITA CHÁVEZ SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO A MARCO 

ANTONIO MEJÍA SEPÚLVEDA, LES VOY A PEDIR QUE SE VAYAN 

PONIENDO DE PIE, SÍNDICO MUNICIPAL A VÍCTOR MANUEL VARGAS 

ORTIZ PRIMER REGIDOR, A HÉCTOR GALAVIZ MARTÍNEZ SEGUNDO 

REGIDOR, A JOSÉ ÁNGEL ZAMORA RESÉNDIZ TERCER REGIDOR, A 

HÉCTOR IVÁN LARA HERRERA CUARTO REGIDOR, A MARTHA OTILIA 

QUIÑONES DÍAZ QUINTA REGIDORA A ROBERTO HERNÁNDEZ LECHUGA 

SEXTO REGIDOR A OLIVIA BERENICE AGUIRRE BARRAGÁN SÉPTIMA 

REGIDORA, A JORGE ORTIZ DEL CAMPO OCTAVO REGIDOR Y A OSCAR 

DEL CAMPO GONZÁLEZ NOVENO REGIDOR, LES DAMOS UN FUERTE 

APLAUSO A TODOS LOS QUE INTEGRAN ESTE CABILDO, TAMBIÉN MI 

RECONOCIMIENTO A LOS EX PRESIDENTES MUNICIPALES, AL 

PROFESOR ÁNGEL MONSIVÁIS MEDINA EX PRESIDENTE MUNICIPAL Y 

TAMBIÉN FUNDADOR, EN SU CARÁCTER DE EX PRESIDENTE MUNICIPAL  

AL INGENIERO FERNANDO BARRAGÁN GUTIÉRREZ DIPUTADO LOCAL Y 

TAMBIÉN COMO CABEZA  PRESIDENTE DEL CONSEJO MUNICIPAL AL 

SEÑOR JOSÉ ALEJO QUEZADA QUIÑONES FELICIDADES, A TODOS LOS 

FUNDADORES A LOS FUNCIONARIOS DE LOS TRES NIVELES DE 

GOBIERNO QUE HOY NOS ACOMPAÑAN, A LOS JEFES DE CUARTEL A 

LOS COMISARIADOS EJIDALES, A LOS PRESIDENTES DE OBRA, LOS 

DIRECTORES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS, Y A REPRESENTANTES 

DE LA BELLEZA DE AQUÍ DE NUEVO IDEAL, LA REYNA DE NUEVO IDEAL 

2014 NALLELY MARRUFO, LA REYNA DEL TECNOLÓGICO MARÍA 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

30  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

GUADALUPE MARTÍNEZ, LA REYNA DEL CEBTA EMA MARÍA LECHUGA Y 

LA REYNA DEL COBAED ESTEFANÍA SÁNCHEZ, UN APLAUSO PARA 

TODOS USTEDES MUCHAS GRACIAS, ME SIENTO MUY HONRADO CON 

LA OPORTUNIDAD DE COMPARTIR CON TODAS Y TODOS USTEDES 

ESTA IMPORTANTE CELEBRACIÓN DEL VIGÉSIMO SEXTO ANIVERSARIO 

DE LA CREACIÓN DE ESTE MUNICIPIO PORQUE DICHA CREACIÓN FUE 

EN SU MOMENTO UNA SUMA DE ACIERTOS, ACIERTOS DE LOS 

HABITANTES DE VEINTISÉIS COMUNIDADES DE LA REGIÓN NORTE DE 

CANATLÁN QUE VIERON EN LA AUTONOMÍA POLÍTICA Y 

ADMINISTRATIVA LA MEJOR OPCIÓN PARA SU DESARROLLO Y SU 

CRECIMIENTO ACIERTOS QUE EL GOBERNADOR EN TURNO, EL 

LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO EN EL CUMPLIMIENTO DE UNA 

PROMESA DE CAMPAÑA Y EL APOYO TOTAL DEL PROCESO 

LEGISLATIVO QUE HIZO REALIDAD EL SUEÑO DE LOS IMPULSORES DE 

LA FUNDACIÓN DE ESTE NUEVO MUNICIPIO POR ESO RECONOCEMOS 

EN EL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO A UN GOBERNADOR CON 

GRAN VISIÓN, QUE HIZO POSIBLE EL NACIMIENTO DE ESTE GRAN 

MUNICIPIO NUESTRO RECONOCIMIENTO Y LE DAMOS UN FUERTE 

APLAUSO AL LICENCIADO JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, MUCHÍSIMAS 

FELICIDADES, TAMBIÉN UN ACIERTO QUE HICIERON POSIBLE ESTA 

INICIATIVA EL DIPUTADO ERNESTO ARRIETA TORRES, EN EL SENO DE 

LA QUINCUAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA Y TAMBIÉN A LOS 

DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA QUINCUAGÉSIMA SÉPTIMA 

LEGISLATURA QUE EN 1987 APROBARON ESTE DECRETO QUE HIZO 

REALIDAD LA CREACIÓN DEL MUNICIPIO 39 DEL ESTADO DE DURANGO, 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

31  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

LA ENTRADA EN VIGOR DEL CITADO DECRETO EL 1º. DE ENERO DE 1989 

MARCO EL MOMENTO HISTÓRICO DE LA EXISTENCIA LEGAL DEL 

MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL Y DE ESTE LUGAR COMO SU CABECERA 

MUNICIPAL RECONOCEMOS HOY, EL INICIO DE SU VIDA AUTÓNOMA 

CON UNA BUENA ACTUACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL, ENCABEZADO 

POR EL SEÑOR JOSÉ ALEJO QUEZADA QUIÑONES, AL QUE TAMBIÉN 

RECONOCEMOS EN EL A TODOS LOS FUNDADORES QUE HICIERON 

POSIBLE LA CREACIÓN DE ESTE MUNICIPIO, CONSEJO QUE PREPARÓ 

EL CAMINO Y REALIZÓ CON ÉXITO LA COORDINACIÓN DEL PRIMER 

PROCESO ELECTORAL EN EL QUE SE ELIGIO A DON VÍCTOR NEVÁREZ 

COMO PRIMER PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, LES QUIERO 

PEDIR UN APLAUSO NUEVAMENTE PARA DON JOSÉ ALEJO QUEZADA 

QUIÑONES Y DON VÍCTOR NEVÁREZ COMO PRIMER PRESIDENTE 

MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, MUCHÍSIMAS FELICIDADES, MI 

RECONOCIMIENTO PLENO PARA ESTOS HOMBRES Y SUS EQUIPOS DE 

COLABORADORES PARA QUIÉN PRESIDIÓ TAMBIÉN Y FUE SECRETARIO 

DE ESTE MOVIMIENTO FELICIDADES, UNA LUCHA INTENSA QUE 

CULMINÓ FELIZMENTE CON ESA DETERMINACIÓN DEL LICENCIADO 

JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, EN CUMPLIMIENTO DE UNA PROMESA, PERO 

TAMBIÉN HACIENDO ECO DE UN JUSTO RECLAMO DE LOS 

POBLADORES DE ESTE MUNICIPIO, QUE HOY ESTAMOS CELEBRANDO 

ESE ANIVERSARIO MI RECONOCIMIENTO PLENO PARA ESTOS 

HOMBRES DINÁMICOS COMPROMETIDOS Y EFICIENTES QUE TUVIERON 

UNA VISIÓN DE AVANZADA QUE ASUMIERON UN COMPROMISO QUE 

HICIERON LOS PRIMEROS SEÑALAMIENTOS DE UNA RUTA DE 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

32  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

PROGRESO, CON UN CRECIMIENTO CONSTANTE ESCRIBIERON 

USTEDES AMIGOS FUNDADORES LAS PRIMERAS LÍNEAS DE LO QUE HA 

SIDO UNA GRAN HISTORIA DE ÉXITO, QUE HA HECHO DE NUEVO IDEAL, 

EN ESCASAMENTE UN CUARTO DE SIGLO, UN EJEMPLO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO CON UN GRAN AUGE EN SU COMUNIDAD Y 

TAMBIÉN DE CRECIMIENTO POLÍTICO Y SOCIAL, GRACIAS A LA ALTA 

PRODUCTIVIDAD AGROPECUARIA A SU DESARROLLO COMERCIAL A LA 

APORTACIÓN A LA ECONOMÍA LOCAL DE ESTE GRAN GREMIO QUE SIN 

DUDA HA SIDO UN FACTOR IMPORTANTE EN EL DESARROLLO DE 

NUEVO IDEAL Y ME REFIERO A LA COMUNIDAD MENONITA QUE ESTÁ 

AQUÍ ASENTADA DESDE HACE VARIOS AÑOS, A LAS QUE LES REITERO 

Y RECONOCIMIENTO Y PIDO A TODOS UN APLAUSO, PORQUE SON 

FACTOR DE DESARROLLO DE ESTE GRAN MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, 

MUCHAS FELICIDADES A TODAS LAS COMUNIDADES MENONITAS AQUÍ 

PRESENTES DE ESTE MUNICIPIO, MUJERES Y HOMBRES QUE HAN 

SABIDO TRABAJAR EN UNIDAD CON UNA GRAN VISIÓN DE FUTURO Y 

CONSTRUYENDO TAMBIÉN UN MEJOR FUTURO PARA SUS HIJOS, PARA 

SUS NIETOS, PARA LAS SIGUIENTES GENERACIONES, HOY ESTAMOS 

AQUÍ UNIFICADOS EN EL PROPÓSITO DE DAR REALCE A LA 

CELEBRACIÓN DE ESTE VIGÉSIMO SEXTO ANIVERSARIO DE LA 

CREACIÓN DE ESTE MUNICIPIO DE NUEVO IDEAL, CELEBRACIÓN QUE 

NOS PERMITE RETOMAR LOS PROPÓSITOS DE UNIDAD, TRABAJO 

COMPARTIDO Y CORRESPONSABILIDAD PARA MANTENER E 

INCREMENTAR ESTE RITMO DE CRECIMIENTO QUE TIENE NUEVO IDEAL, 

UN CRECIMIENTO EN EL CUAL EL GOBIERNO DEL ESTADO Y EL 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

33  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

GOBIERNO DE LA REPÚBLICA HA HECHO PRESENCIA, CON OBRAS QUE 

APUNTALAN EL DESARROLLO, OBRAS COMO LA CONSTRUCCIÓN DEL 

RELLENO SANITARIO, PAVIMENTACIÓN HIDRÁULICA DE SUS 

PRINCIPALES AVENIDAS Y ESTA SI QUE ES UNA GRAN OBRA, PORQUE 

PAVIMENTAR LAS AVENIDAS DE NUEVO IDEAL, ES SIN DUDA UNA GRAN 

OBRA, CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA CASA DE LA 

CULTURA, ESPACIOS DEPORTIVOS DEL CAMPO DE BEISBOL, UNA 

CANCHA DE FUTBOL, OTORGAMIENTO DE 400 CRÉDITOS Y 

MICROCRÉDITOS EMPRENDEDORES, GENERACIÓN DE MÁS DE 1000 

EMPLEOS OBRA DE MEJORAMIENTO DE CAMINOS, SE HAN 

BENEFICIADO MÁS DE 12 COMUNIDADES OBRAS DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO EN LAS PRINCIPALES CALLES DE ESTA CABECERA 

MUNICIPAL ENTRE OTRAS, SOMOS UN GOBIERNO DE CERCANÍA CON LA 

GENTE Y EN EL PROPÓSITO DE AVANCE Y EN EL DESARROLLO 

GENERAL ESTAMOS SIEMPRE CON EL PUEBLO DE NUEVO IDEAL, 

PORQUE EL COMPROMISO ES AVANZAR, ES REALIZAR UN 

DESARROLLO QUE HAGA POSIBLE UNA TRANSFORMACIÓN SIMENTADA 

EN LA CONECTIVIDAD EN ESTA GRAN INFRAESTRUCTURA LOGÍSTICA 

QUE ESTAMOS GENERANDO EN EL ESTADO DE DURANGO Y QUE SIN 

LUGAR A DUDAS NUEVO IDEAL ESTA INSERTADO EN ESTA DINÁMICA, 

EL COMPROMISO ES AVANZAR, EL RITMO DE LA TRANSFORMACIÓN 

QUE VIVE MÉXICO EN ESTE GRAN IMPULSO QUE LE HA DADO NUESTRO 

PRESIDENTE ENRIQUE PEÑA NIETO, NUESTRO PRESIDENTE QUE 

RESPONDE A DURANGO, NUESTRO PRESIDENTE PEÑA NIETO QUE 

ESTA OTORGANDO APOYOS EXTRAORDINARIOS PARA EL DESARROLLO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

34  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

DE NUESTRO ESTADO Y DE CADA UNO DE SUS MUNICIPIOS, NUESTRO 

PRESIDENTE PEÑA NIETO QUE HA REALIZADO ESAS VALIENTES 

REFORMAS TRANSFORMADORAS QUE HABRÁN DE TRAER UN GRAN 

BENEFICIO PARA NUESTRO ESTADO, PARA NUESTROS MUNICIPIOS Y 

PARA NUEVO IDEAL, DE TAL MANERA QUE LE REITERO TODO MI 

RESPALDO Y AL MISMO TIEMPO LO FELICITO POR SU GRAN OBRA DE 

GOBIERNO AL INGENIERO MIGUEL ÁNGEL QUIÑONES ROMERO Y A 

TODO EL PUEBLO DE NUEVO IDEAL PORQUE HA HECHO UNA GRAN 

OBRA EL PRESIDENTE MUNICIPAL Y HABREMOS DE SEGUIRLO 

APOYANDO EN ESTA GRANDE ETAPA DE SU GOBIERNO Y HABREMOS 

DE CONCLUIR ESTA ADMINISTRACIÓN CON GRANDES OBRAS PARA 

NUEVO IDEAL, FELICIDADES SEÑOR PRESIDENTE Y CUENTE CON TODO 

MI RESPALDO Y EL RESPALDO DEL PRESIDENTE ENRIQUE PEÑA NIETO, 

AMIGOS Y AMIGAS LOS FELICITO POR ESTE ANIVERSARIO DE NUEVO 

IDEAL POR SU VISIÓN E IMPULSO A LA MODERNIDAD, POR SU 

DETERMINACIÓN DE PROGRESO, POR SU DEDICACIÓN AL TRABAJO 

QUE ES UN SÍMBOLO QUE LOS IDENTIFICA Y HA SIDO LA RUTA DE 

AVANCE CON PERMANENTES LOGROS QUE HA TRANSFORMADO ESTA 

REGIÓN Y ESTE MUNICIPIO, LOS INVITO A QUE CONTINÚEN POR ESA 

VÍA DE LA UNIDAD DE LA ARMONÍA DE LA CONCORDIA BAJO ESOS 

PRINCIPIOS PODEMOS SEGUIR CRECIENDO Y CONSTRUYENDO EL 

PORVENIR PARA UN MEJOR NUEVO IDEAL Y UN MEJOR DURANGO, EL 

PORVENIR PARA CREAR MEJORES CONDICIONES DE VIDA PARA LAS 

FUTURAS GENERACIONES, PARA SUS HIJOS, PARA SUS NIETOS 

QUIERO DECIRLES A TODOS Y CADA UNO DE LOS HABITANTES DE 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

35  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

NUEVO IDEAL MUCHAS FELICIDADES EN SU ANIVERSARIO, SIGAN 

ADELANTE Y QUE DIOS BENDIGA SIEMPRE A NUEVO IDEAL, 

FELICIDADES. 

 

PRESIDENTE: SOLICITO A LOS PRESENTES PONERSE DE PIE A FIN DE 

INTERPRETAR EL HIMNO DEL ESTADO DE DURANGO.  

(UNA VEZ CONCLUIDO EL HIMNO DE DURANGO) 

 

PRESIDENTE: PUEDEN OCUPAR SUS LUGARES 

 

PRESIDENTE: C.P. JORGE HERRERA CALDERA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DE NUESTRO ESTADO. 

 

DR. J. APOLONIO BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE DEL 

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA. 

 

LIC. JOSÉ RAMÍREZ GAMERO, TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DE LA 

ENTIDAD EN EL PERIODO CONSTITUCIONAL 1986-1992. 

 

INGENIERO MIGUEL ÁNGEL QUIÑONES ROMERO PRESIDENTE 

MUNICIPAL DE NUESTRO MUNICIPIO, Y EN LA PERSONA AUNQUE NO SE 

ENCUENTRA CON NOSOTROS POR MOTIVOS MUY PERSONALES, EL 

INGENIERO ERNESTO VELÁZQUEZ, SALUDO A LOS  EX PRESIDENTES 

MUNICIPALES DE NUESTRO MUNICIPIO NUEVO IDEAL. HOY CELEBRAMOS LA 

EFEMÉRIDE MÁS IMPORTANTE DEL CALENDARIO CÍVICO DE NUEVO 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

36  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

IDEAL, HOY CUMPLIMOS 26 AÑOS DE IDENTIDAD PROPIA COMO 

MUNICIPIO. 

 

HACE 26 AÑOS SE CONCLUYO UNA ETAPA PARA DAR PASO A UNA 

NUEVA HISTORIA QUE LLEGÓ ACOMPAÑADA DE NUEVA VIDA, DE 

NUEVAS ILUSIONES Y DE NUEVAS ESPERANZAS. 

 

EN NUEVO IDEAL SIEMPRE HEMOS PARTIDO DE LA PREMISA DE QUE LO 

LOGRADO ES RESULTADO DE ESFUERZOS Y TALENTOS, EMANADOS 

DEL DESEO CONSTANTE DE CRECIMIENTO DE MUJERES Y HOMBRES 

QUE HICIERON Y SIGUEN HACIENDO DE NUEVO IDEAL SU INSPIRACIÓN 

PARA VIVIR. 

 

TENEMOS UNA SÓLIDA FORMACIÓN TRANSFORMADORA, SOMOS 

RESULTADO DE SUEÑOS SEMBRADOS EN LA INCERTIDUMBRE, Y DE 

ÉXITOS COSECHADOS EN EL ESFUERZO Y LA TENACIDAD DE 

NUESTROS ABUELOS Y PADRES QUE DIERON INICIO A ESTA HERMOSA 

HISTORIA LLAMADA NUEVO IDEAL. 

 

A 26 AÑOS DE DISTANCIA LOS HABITANTES DE NUEVO IDEAL PODEMOS 

VERNOS DE FRENTE Y REFLEXIONAR JUNTOS UN PASADO HISTÓRICO 

DE ESFUERZO Y TENACIDAD, VIVIMOS UN PRESENTE DINÁMICO Y 

EMPRENDEDOR Y PROYECTAMOS UN FUTURO CON DETERMINACIÓN Y 

RUMBO. 

 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

37  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

SOMOS SINÓNIMO DE TRABAJO Y ÉXITO.  

 

ASÍ VAMOS A CONTINUAR, SUMADOS AL ESFUERZO DE NUESTRO 

GOBERNADOR JORGE HERRERA CALDERA, COMPROMETIDOS EN 

MOVER Y TRANSFORMAR NUESTRO DINÁMICO PRESENTE, PARA QUE 

NUEVO IDEAL SIGA SIENDO, ¡TIERRA DE FUTURO, ESPERANZA Y 

REALIDADES!. 

 

PRESIDENTE: EN ATENCIÓN A LO SEÑALADO EN LA FRACCIÓN I DEL 

ARTÍCULO 70 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE 

DURANGO, INSTRUYO A LOS CC. DIPUTADOS ALICIA GARCÍA 

VALENZUELA, ISRAEL SOTO PEÑA, JOSÉ ÁNGEL BELTRÁN FÉLIX Y 

FELIPE DE JESÚS ENRÍQUEZ HERRERA, PARA QUE ACOMPAÑEN A LA 

SALIDA DE ESTE RECINTO AL C.P. JORGE HERRERA CALDERA, 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO Y AL DR. J. APOLONIO 

BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO. 

 

PRESIDENTE: EN LO QUE LA COMISIÓN CUMPLE SU ENCARGO SE 

DECRETA UN RECESO DE TRES MINUTOS.  

 

PRESIDENTE: HABIÉNDOSE AGOTADO EL ORDEN DÍA, SE CLAUSURA LA 

SESIÓN, Y SE CITA AL PLENO A LA SIGUIENTE, QUE SE LLEVARA A CABO 

EL DÍA (27) VEINTISIETE DE ENERO DEL AÑO (2015) DOS MIL QUINCE EN 

PUNTO DE LAS (10:00) DIEZ HORAS, DAMOS FE.------------------------------------- 



 

 
  

“2014: Sexagésimo Aniversario de la Cinematografía en Durango”.  

 
OFICIALÍA MAYOR 

 PROCESO LEGISLATIVO 
                                                                                                        SESIÓN SOLEMNE 

DE LA HONORABLE SEXAGÉSIMA SEXTA 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO 

SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 
                                                                                                               ENERO 20 DE 2015 

                                                                                                                       (11:00) HORAS 

38  

 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 
 

 

 

 
DIP. MARÍA LUISA GONZÁLEZ ACHEM 

PRESIDENTA 
 
 

 
 
DIP. RENÉ RIVAS PIZARRO 
              SECRETARIO 
 
 
 
                          DIP. RICARDO DEL RIVERO MARTÍNEZ 
                                                                                  SECRETARIO 


